Habitus ecclesiasticus 

10. Diaconi permanentes gerere habitum ecclesiasticum non tenentur, si
cut, ex contrario, eum deferre debent diaconi candidati ad presbyteratum,16 

pro quibus eaedem validae sunt normae, quae pro presbyteris vigent.17 

13 C.I.C., can. 274, § 2. 
14 « ...tra i compiti del diacono vi è quello di "promuovere e sostenere le attività apostoli

che dei laici". In quanto presente e inserito più del sacerdote negli ambiti e nelle strutture 
secolari, egli si deve sentire incoraggiato a favorire l'avvicinamento tra il ministero ordinato e 
le attività dei laici, nel comune servizio al Regno di Dio » (IOANNES PAULUS II, Catechesis in 
audientia generali habita [13 octobris 1993], n. 5: Insegnamenti XVI, 2 [1993], pp 1002-
1003); cf. C.I.C., can. 275. 

15 Cf, C.I.C., can, 282, 
18 Cf. ibid., can. 288, in relatione ad can. 284, 
17 Cf, ibid., can, 284; CONGREGATIO PRO CLERICIS, Directorium pro presbyterorum ministe

rio et vita Tota Ecclesia (31 ianuarii 1994), n, 66, Libreria Editrice Vaticana, 1994, pp. 67-68; 
Pontificium Consilium de Legum Textibus Interpretandis, « Chiarimenti circa il valore vinco-
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Institutorum vitae consecratae et Societatis vitae apostolicae sodales ea 
servabunt, quae in Codice Iuris Canonici pro ipsis praescribuntur.18 

Ius associationis 

11. Ecclesia in proprio iure canonico diaconorum agnoscit ius inter se 
consociandi, ut suam vitam spiritualem foveant, opera caritatis et pietatis 
exerceant aliosque fines prosequantur, qui sint suae consecrationi sacramen
tali et suae missioni plene conformes.19 

Diaconis, sicut ceteris clericis, prohibetur fundatio, adhaesio et partici
patio consociationum vel coetuum cuiuslibet generis, etiam civilium, cum 
statu clericali incompatibilium vel obstantium proprio ministerio diligenter 
adimplendo. Vitabunt etiam omnes illas consociationes, quae ob suam na
turam fines et agendi rationes plenae communioni hierarchicae cum Eccle
sia noceant; eas etiam, quae nocumentum afferant identitati diaconali, nec
non officiis adimplendis, quae diaconi in servitium populi Dei exercent; eas 
denique, quae contra Ecclesiam machinantur.20 

Plane incompatibiles cum statu diaconali essent illae consociationes, quae 
diaconos congregare intendant, sub praetextu eos repraesentandi, in quodam 
genere corporationis vel syndacatus vel, utcumque, pressionis coetibus ipsorum 
sacrum ministerium reapse redigendo ad professionem aut ad artificium assimi
le navitatibus indolis profanae. Praeterea, incompatibiles essent associationes 
quae, aliquo modo, naturam dépravant relationis directae et immediatae, 
quam quilibet diaconus cum proprio Episcopo habere debet. 

Eiusmodi consociationes vetantur, quia exercitio sacri ministerii diaco
nalis noxiae evadunt, quod ita periculum incurrit praestationis ad mercena-
riam assimilatae atque spiritum introducunt contra sacros pastores, unice 
habitos velut datores laboris.21 

Prae oculis habeatur nullam christifidelium consociationem privatam 
agnosci posse sine praevia recognitione statutorum a competenti auctoritate 
facta,22 atque eandem auctoritatem habere ius et officium vigilandi super 
consociationum vitam et super consecutionem finium, in statutis definitorum.23 

lante dell'art. 66 del Direttorio per il ministero e la vita dei presbiteri », (22 octobris 1994) in 
Ephemeride « Sacrum Ministerium » 295, p. 263. 

18 Cf. C.I.C, can. 669. 
16 Cf. ibid., can. 278, §§ 1-2, et can. 215 
20 Cf. ibid., cann. 278, § 3; 1374; Deutsche Bischofskonferenz, Declaratio « Ecclesia Catho

lica et factio massonica», 28 februarii 1980. 
21 Cf. CONGREGATIO PRO CLERICIS, Declaratio Quidam Episcopi (8 martii 1982), IV: AAS 

74 (1982), pp. 642-645. 
22 Cf. C.I.C., can. 299, § 3; can 304. 
23 Cf. ibid., can. 305. 
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Diaconi ex consociationibus et motibus ecclesialibus provenientes, non 
priventur spiritualibus talium aggregationum divitiis, in quibus continua
tim possunt quaerere auxilium et alimentum pro sua missione in servitium 
Ecclesiae particularis. 

Munera professionalia 

12. Activitas in professione vel in labore a diacono forte exercita, signifi
cationem diversam habet ab activitate fidelis laici.24 Etenim diaconorum 
permanentium labor ministerio coniunctus semper remanet; ipsi proinde 
prae oculis tenebunt christifideles laicos, ob suam missionem specificam, pe
culiariter vocatos esse, ut « praesentem et actuosam reddant Ecclesiam in 
iis locis et rerum adiunctis, ubi ipsa nonnisi per eos sal terrae evadere po
test ».25 

Vigens disciplina Ecclesiae minime prohibet quominus diaconi perma
nentes professionem suscipiant et exerceant, simul cum exercitio potestatis 
civilis aut dent operam in administrationem bonorum temporalium, vel of
ficia saecularia exerceant cum obligatione rationis reddendae, derogatis iis 
quae pro ceteris clericis hac in re praevidentur.26 Cum huiusmodi derogatio 
non opportuna evadere possit, provisum est ut ius particulare aliter deter
minare queat. 

In mercatura et in aliis negotiis exercendis,27 diaconis permissis nisi di
versae iuris particularis praescriptiones aliter opportuneque caveant, diaco
norum erit bonum testimonium honestatis et integritatis deontologicae 
exhibere, et quidem etiam in observandis obligationibus iustitiae et legum 
civilium, quae iuri naturali, magisterio, legibus Ecclesiae eiusque libertati 
non sint oppositae.28 

Haec derogatio non applicatur diaconis, qui ad Instituta vitae consecra
tae et ad Societates vitae apostolicae pertinent.29 

Utcumque sit, diaconis permanentibus curae erit omnia prudenter per
pendere atque consilium proprii Episcopi quaerere praesertim in circum-

24 Cf IOANNES PAULUS I I , Allocutio ad quosdam Zairenses episcopos occasione oblata « ad 
Limina» visitationis (30 aprilis 1983), n 4: AAS 75 (1983), pp. 653-654; Allocutio ad Diaco
nos permanentes (16 martii 1985): Insegnamenti, V I I I , 1 (1985), pp. 648-650; cf. etiam Allocu
tio Kinsasae habita: de episcoporum officiis in Christi Ecclesia (4 maii 1980), 3-5: AAS 72 
(1980), pp, 450-453; Catechesis in Audientia generali habita (6 octobris 1993): Insegnamenti, 
X V I , 2 (1993), pp. 951-955 

25 CONC. OECUM. VAT. I I , Const. dogm. Lumen gentium, 33; cf. etiam C I.C, can.. 225. 
26 Cf. C.I.C, can. 288, et can. 285, §§ 3-4 
27 Cf. ibid., can. 288, et can,. 286. 
28 Cf ibid., can. 222, § 2 et etiam can.. 225, § 2. 
29 Cf, ibid., can. 672. 
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stantiis et casibus magis implicatis. Quaedam professiones, etsi honestae et 
communitati utiles, si a diacono permanenti exerceantur, in quibusdam rerum 
adiunctis, difficulter compatibiles evadere possunt cum officiis pastoralibus sui 
ministerii propriis. Quapropter auctoritas competens, prae oculis habitis exi
gentiis communitatis ecclesialis necnon fructibus actionis pastoralis in suum 
servitium exercitae, singulos casus prudenter perpendat, et hoc etiam cum per
mutatio professionis locum habeat post ordinationem diaconalem. 

In casibus conflictus conscientiae, diaconi aliter agere non possunt, etsi 
cum gravi incommodo, quam congruenter cum doctrina et disciplina Ecclesiae. 

Activitas socialis et politica 

13. Diaconi, quatenus ministri sacri, priores partes tribuere debent mini
sterio et caritati pastorali, atque quam maxime fovere « pacem et concor
diam iustitia innixam inter homines servandam ».30 

Activa participatio in factionibus politicis admitti potest in rerum 
adiunctis peculiaris momenti ad « Ecclesiae iura tuenda aut bonum commu
ne promovendum »,31 iuxta normas ab Episcoporum conferentiis statutas; 3 2 

in omni casu tamen firmiter prohibita remanet, cooperatio cum factionibus 
et syndacatus coetibus, qui in ideologiis, pactis et consociationibus innitun
tur, cum doctrina catholica repugnantibus. 

Residentia 

14. Diaconus de more, ut e dioecesi per notabile tempus discedat, iuxta 
normas a particulari iure determinatas, licentiam proprii Ordinarii vel Su
perioris maioris habere debet.33 

Sustentatio et praevidentia 

Remuneratio et assistentia socialis 

15. Diaconi, activitatibus professionalibus addicti, sustentari debent 
emolumentis, quae ex illis proveniunt.34 

Plane legitimum est eos, qui se plene addicant Deo serviendo in officio
rum ecclesiasticorum adimpletione,35 aeque remunerari, quia «dignus est... 
operarius mercede sua » (Lc 10, 7) et « Dominus ordinavit his, qui Evange-

30 Ibid., can. 287, § 1. 
31 Ibid., can. 287, § 2. 
32 Ibid., can. 288. 
33 Cf. ibid., can. 283 
34 Cf. PAULUS VI, Litt. ap. Sacrum diaconatus ordinem, 21: l.c, 701. 
35 Cf. C.I.C., can. 281. 
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lium annuntiant, de Evangelio vivere » (1 Cor 9, 14). Quod non excludit, ut 
iam Apostolus Paulus faciebat (cf. 1 Cor 9, 12), aliquem huic suo iuri re
nuntiare posse ac suae sustentationi aliter prospicere. 

Non est facile normas generales et obligatorias pro omnibus dare, quod 
ad sustentationem attinet, cum magna diversitas situationum vigeat inter 
diaconos in diversis Ecclesiis particularibus et in diversis nationibus. Prae
terea prae oculis habendae sunt conventiones, quae forte initae sunt a 
Sancta Sede et ab Episcoporum conferentiis cum nationum moderatoribus. 
Pro opportunis determinationibus, ergo, remittitur ad ius particulare. 

Normae canonicae 

16. Clerici, quatenus modo activo et concreto ministerio ecclesiastico ad
dicti, ius habent ad sustentationem, quae « remunerationem adaequatam » 3 6 

et assistentiam socialem complectitur.37 

Quod ad diaconos uxoratos spectat, Codex Iuris Canonici sic statuit: 
« Diaconi uxorati qui plene ministerio ecclesiastico sese devovent, remunera
tionem merentur qua sui suaeque familiae sustentationi providere valeant; 
qui vero ratione professionis civilis, quam exercent aut exercuerunt, remu
nerationem obtineant, ex perceptis inde reditibus sibi suaeque familiae ne
cessitatibus consulant ».38 In statuenda remuneratione « adaequata », enun
tientur etiam paramétra, ad remunerationis mensuram determinandam et 
aestimandam, prout e.g. condicio personae, natura officii exerciti, circum
stantiae loci et temporis, exigentiae vitae ministri (ipsius familia, si uxora
tus est, comprehensa), iusta retributio personarum eius servitio forte addic
tarum. Agitur de criteriis generalibus ad omnes clericos applicandis. 

Ad consulendum « sustentationi clericorum, qui in favorem dioecesis ser
vitium praestant », in qualibet Ecclesia particulari constituatur speciale in
stitutum, quod ad hunc finem « bona et oblationes colligat ».39 

36 « Clerici, cum ministerio ecclesiastico se dedicant, remunerationem merentur quae suae 
condicioni congruant, ratione habita tum ipsius muneris naturae, tum locorum temporumque 
condicionum, quaque ipsi possint necessitatibus vitae suae necnon aequae retributioni eorum, 
quorum servitio egent, providere» (C.I.C., can. 281, § 1). 

37 « Item providendum est ut gaudeant illa sociali assistentia, qua eorum necessitatibus, 
si infirmitate, invaliditate vel senectute laborent, apte prospiciatur» (C.I.C., can. 281, § 2). 

38 C.I.C., can. 281, § 3. Vox remunerationis in Iure Canonico, dissimiliter a Iure civili, si
gnificat, magis quam stipendium in sensu technico, compensationem aptam ad honestam et 
congruam sustentationem ministri, cum talis compensatio debetur ex iustitia. 

39 Ibid., can. 1274, § 1. 
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Assistentia socialis pro clericis, nisi aliter sit provisum, alio apposito in
stituto committatur.40 

Diaconi caelibes, sine alia remuneratione 

17. Diaconi caelibes, ministerio ecclesiastico pro dioecesi ad tempus ple
num dediti, si alio sustentationis fonte non fruantur, et ipsi ius habent ad 
remunerationem, secundum principium generale.41 

Diaconi uxorati, sine alia remuneratione 

18. Diaconi uxorati, ministerio ecclesiastico ad plenum tempus dediti, 
qui retributionem oeconomicam non percipiant ex alio fonte, remuneran 
debent modo quo possint suae et familiarium suorum sustentationi prospi
cere,42 iuxta praedictum principium generale. 

Diaconi uxorati cum remuneratione 

19. Diaconi uxorati, qui plene vel ad tempus ministerio ecclesiastico se 
addicunt, si pro professione civili remunerationem percipiant, quam exer
ceant vel exercuerunt, prospicere debent suis et familiae suae necessitatibus 
reditibus, qui e tali remuneratione proveniunt.43 

Solutio expensarum 

20. Ad ius particulare spectat opportunis normis alios huius difficilis 
materiae aspectus componere, statuendo exempli gratia, ut instituta vel pa
roeciae, quae ministerio diaconi fruuntur, obligentur expensas vivas refun
dere in ministerio exercendo ab eo contractas. 

Ius particulare praeterea determinare potest quale onus dioecesis sibi as
sumere debeat pro diacono, cui absque sua culpa, contigerit ut labore civili 
privetur. Pariter opportunum erit determinare fortuitas obligationes oeco
nomicas dioecesis erga uxorem et filios diaconi defuncti. Ubi fieri potest, 
opportunum est ut diaconus, ante ordinationem, alicui instituto mutuo 
adhaereat, quod huiusmodi casus praevideat. 

Amissio status diaconalis 

21. Diaconus vocatur ad ordinem acceptum vivendum cum generosa de
ditione et semper renovata perseverantia, animatus fiducia in perennem Dei 

40 Ibid., can. 1274, § 2. 
41 Cf. ibid., can. 281, § 1. 
42 Cf ibid., can. 281, § 3. 
43 Cf. ibid , can 281, § 3. 
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fidelitate. Sacra Ordinatio, semel valide recepta, numquam evanescit. Amis
sio tamen status clericalis fit iuxta normas iure canonico statutas.4 4 

2 

MINISTERIUM DIACONI 

Munera diaconalia 

Triplex diaconia 

22. Ministerium diaconi summatim perstringitur a Concilio Vaticano II 
hisce tribus verbis « diaconia liturgiae, verbi et caritatis ».45 Hoc modo 
exprimitur participatio diaconalis unici et triplicis muneris Christi in minis
terio ordinato. Diaconus « est magister, quatenus proclamat et illustrat Ver
bum Dei; est sanctificator, quatenus administrat sacramentum baptismi, 
Eucharistiam et sacramentalia, participat celebrationem S. Missae, ut "mi
nister sanguinis", conservat et distribuit Eucharistiam; est ductor, quatenus 
est incitator communitatum vel sectorum vitae ecclesialis ».46 Sic diaconus 
auxiliatur et inservit Episcopis et presbyteris, qui semper praesunt litur
giae, pervigilant super doctrinam et moderantur Populum Dei. 

Ministerium diaconorum in servitio christifidelium communitati exhi
bendum, debet « operam praestare aedificationi unitatis christianorum sine 
praeiudiciis et sine non opportunis inceptis »,47 excolendo « eas qualitates hu
manas, quae aliquem reddunt aliis acceptum et credibilem, vigilantem su
per proprium sermonem et super propriam dialogi capacitatem, ut habilita
tem authentice oecumenicam acquirere possit ».48 

44 Cf ibid., cann. 290-293 
45 CONC. OECUM. VAT. I I , Const. dogm. Lumen gentium, 29, 
46 IOANNES PAULUS I I , Allocutio ad Diaconos Permanentes (16 martii 1985), n. 2: Insegna

menti, V I I I , 1 (1985), p 649; cf, CONC. OECUM. VAT. I I , Const. dogm. Lumen gentium, 29; 
C.I.C., can. 1008, 

4 7 PONTIFICIUM CONSILIUM AD UNITATEM CHRISTIANORUM FOVENDAM, Directoire pour l'applica

tion des principes et des normes sur l'oecuménisme (25 martii 1993), 71: AAS 85 (1993), p.. 
1069; cf. Congregatio pro Doctrina Fidei, Litt Communionis notio (28 maii 1992): AAS 85 
(1993), pp. 838 seq, 

4 8 PONTIFICIUM CONSILIUM AD UNITATEM CHRISTIANORUM FOVENDAM, Directoire pour l'applica

tion des principes et des normes sur l'oecuménisme (25 martii 1993), 70: l.c, 1068. 

59 - A. A S 
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Diaconia Verbi